rit, licet plurimi religiosi viri quæsierint, & precipue reuerendissimus, D. Alphonfus de Fonseca præsul Toletanus flagranti animo id vestigauerit (vt pote cui ex pastoris officio iussa testatorum impleri facere incumberebat) nil tamen certi reperire potuerunt. Salua tamen meliori sententia videtur originem duxisse ex cap. Et hoc attendendum, de consec. dist. i. vbi sic habetur, Et hoc attendendum, vt missæ peculiare, quæ per dies solènes a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant; vt propter eas populus a publicis missarum solennibus, quæ hora tertia canonicè fiunt, abstrahatur; sed sacerdotes, qui in circuitu vrbis aut in eadē vrbe sunt, & populus in vnū admissarū publicā celebrationē cōueniāt. nā & si argumento quodā posset aliquis impugnare, nō ob illū textū missas peculiare illis diebus licere relinquere, eo q̄ facellani possent in secreto ante horā tertiā canonicā aut post peractum missæ solennis sacrificiū celebrare: neutrum tamen fieri permittitur, alterum quia oēs templi capellæ sunt patentes, alterū eo q̄ his diebus prope meridiem sæpe diuina in hoc templo peraguntur: cum sane difficile foret,

officijs diuinis facellanos conuenire: ideo ar-
bitror gratiam omnibus factam fuisse. Dies
vero solennes: quæ in hoc sacro tēplo de gra-
tia appellantur, sunt pascha, natalis & ascen-
sio domini, natalis sancti Ioannis Baptistæ,
atq; alij huiusmodi, vt in cap. Si quis etiam,
de conf. dist. 1. Quæ si vera sunt, male agūt sa-
cellani, qui gratia fungentes, neq; in supplica-
tionibus, quæ per hos dies solennes habētur;
neq; in choro diuinis officijs intersunt. Singu-
li autem facellani huius facelli in qualibet ter-
tia anni parte sexaginta quatuor missas tenē-
tur celebrare. Preclara vero regina. D. Cas-
tharina Enrici tertij vxor octo alios sub pre-
cipuo instituit facellanos: qui etiam obnoxij
sunt singuli singulis anni tertijs quinquagin-
ta sex missas celebrare; citra cōmunem, quæ
per aliquem ex facellanis vicissim quotidie
alijs psallētibus, ad primum cymbali sonum
(quod de prima dicitur) hoc ordine decanta-
tur; Dominica de trinitate, feria secunda de
spiritu sancto, feria. 3. de sancto Dñico, feria
4. de diuo Ioanne, feria. 5. de sancto sacramē-
to, feria. 6. de cruce, die sabbati de beata Ma-
ria, Incumbit preterea eisdem nocturnum de

fectorum psallere, sine laudibus, ad primam
vespertinarum precum pulsationem, præter
decem & octo anniuersaria, quæ quotannis
pro animabus dicte regine & coniugis cele-
brantur. Sunt & alij duo capellani Enrici ter-
tij nuncupati, quorum quilibet ceterum nona-
ginta duas missas tenetur vnoquoq; anno ce-
lebrare; quibus stipendium prædictus capel-
lanus maior persoluit ex ordinatione & mā-
dato illustris, D. Ioannis secundi eiusdē En-
rici filij. Omnes vero triginta quinque sacellas
ni habent sacrarium commune; vbi asseruan-
tur ornamenta; interque omnia potissimum
est crux quedam aurea, magno quidem pre-
cio æstimanda, varijs gemmis inserta; quam
regina Catharina Christiani cultus studiosissi-
ma lubenter donauit. Adstant quoque diuinis
officijs duo clauigeri regalia scepra tenentes;
totidemque editui; alter quidem dicitur regū,
alter vero regine, cum tribus sacrificulis.
Hanc insuper pulchram capellam pulchrior-
em vitree fenestree pellucentes reddunt. Ei-
us lapidee testudines tote fere cum sepulchris
& parietibus lineis distincte sunt aureis.

DE SACELLO BEATI IACOBI

Cap. xxviii.

Quod sequitur diui Iacobi magnifici templi instar habet edificium; solū ex toto basilicę ambitu tribus aditibus peruiū. Quod olim arte & structura elegantī conde re cœpit, dum fata manebant, D. Aluarus de Luna magister militię Spathę & Castellę comestabilis; fecitq; sibi monumentum eneam & eidē propriam eiusdem materię statuā affixit. Quę iussu infantis, D. Enrici, filij tertij Ferdinandi Aragonū regis, qui comestabile maximo prosequabatur odio, diruta sunt: Hispani enim filios regū post primogenitū infantes appellāt. Ex monumēto autē & statua sacrum baptisteriū huius sacrosanctę ecclēsię fuit conflatū; seu duę bombardę, vt habetur in chronicis Hispaniarū, quas citat cōmentator metrorū Ioannis de Mena linguę nre vernaculę insignis poetę, in metro. 264. & 265. de eo enī ab eodē poeta in eo loco mētio fit. Nonnulli tamen & forsan rectius prædictū baptisterium, ac etiam pulpitū, e quo contiones ad populum fiūt, esse conflata asse-

uerant. At dictus Aluarus de Luna infausta
acerbaq; morte preceptus facellum hoc im-
perfectum sine prouentu reliquit. Postea, D.
Ioanna Pimentel illius vxor redditum cōsti-
tuit tribus facellanis, qui singuli quolibet mē-
se vndecim missas pro eius & mariti anima-
bus celebrarent, Eorum corpora latēt in huius
facelli antro, vna cum cadaueribus paren-
tis Aluari de Luna & Petri de Luna patru-
toletani archiepiscopi; necnon Ioannis Ceres-
zuela fratris vterini eiusdem Aluari de Lu-
na archiepiscopi etiā Toletani; in cuius antisti-
tis tumulo hoc distichō inscriptū est ex Boe-
tio lib. de consolatione desumptū, quod qui-
dem magis comestabili congruere videtur.

*Quid me felicem totiens iactastis amici:
Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.*

Non tñ absre distichon est monumēto super
additū: prima enī ruina comestabilis Aluari
de Luna ei⁹ fratris e regia curia in exiliū eie-
cti paucis diebus ante archiepiscopi obitū ac-
ciderat. Monumēta autē eorū marmorea, ex-
trenueq; excisa: duo comestabilis et. D. Ioā-
ne Pimētel coniugum in medio facelli pau-
mento, reliqua vero intra concaua parietum

apparent. D. etiam Eluire de Fuenfalida in
stitutione in eodem sacello quinquies vna
quaq; septimana diuinum peragitur sacrifi-
cium ab vno ex portionarijs non aliene capel-
le astricto: cui pariter et alijs; quos p̄diximus
vnicus ædituus exhibet ministerium.

DE SACELLO SANCTI ALPHONSI

Cap. xxix.

HVic connexum est Diui Alphonsi sa-
cellum: vbi sub aurore exortum missa
ea de re celebris in honorē sanctissime virgi-
nis dedicata peragit: quæ vulgo a sacelli no-
mine diui Alphonsi appellatur: a D. Roderi-
co Toletano archiepiscopo, qui historiam
Hispanicam cōscripsit instituta. Iacet in hoc
sacello corpus D. Egidij de Albornoz cardi-
nalis; Toletani archiepiscopi, ducisq; genera-
lis ecclesie Romanę; qui patrimonio beati Pe-
tri vrbes multas & municipia (vt diximus)
restituit. Cuius cadauer ex Assisio humeris
piorum hominū concessa indulgentia in nas-
tali sancti Bartholomei huc euectum: in mes-
dia sacelli parte marmoreo monumento sitū